ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении №860 и проведении
административного расследования

03 декабря 2014 года

г. Ставрополь

И.о. заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю Золина Г.В.,

рассмотрев материалы о распространении ЗАО «Тандер» /<……>/ рекламы
товаров гипермаркета «Магнит», содержащей признаки нарушения рекламного
законодательства, в связи с обнаружением достаточных данных, указывающих на
наличие события административного правонарушения, предусмотренного частью
1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (нарушение законодательства о рекламе –пункта 4 части 3
статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О рекламе"),

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В ходе осуществления государственного надзора за рекламной деятельностью
хозяйствующих субъектов были выявлены признаки нарушения рекламного
законодательства Российской Федерации.

24 ноября 2014 года в универсаме «Магнит» по адресу г. Ставрополь, ул.
Пригородная, распространялся рекламно-информационный журнал сети
универсамов «Магнит» №24, сообщающий о снижении цен на определенные
товары с 19 ноября по 02 декабря 2014 года.

На странице 5 вышеуказанного журнала в разделе «Продукты» было указано, что
стоимость творожного продукта «Паста «Ах, полинка» (курага, ваниль, изюм) 180 г с
19 ноября по 02 декабря 2014 года при покупке двух товаров составляет 8 рублей
50 копеек за 1 шт.

24 ноября 2014 года в универсаме «Магнит» по адресу г. Ставрополь, ул.
Пригородная согласно кассовому чеку №8286 от 24.11.2014 была осуществлена
покупка творожного продукта «Паста «Ах, полинка»(курага, ваниль, изюм) 180 г -2
шт. по цене 22 рубля за 1шт.

Несоответствие фактической стоимости товара с заявленной в рекламно-
информационном журнале стоимостью, обманывает ожидание потребителей,
желающих приобрести творожный продукт «Паста «Ах, полинка»(курага, ваниль,
изюм) 180 г со значительной скидкой.

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от

13.03.2006 г. «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит
несоответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара,
порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения
товара.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О
рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 4
части 3 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О рекламе", несет
рекламодатель.

Рекламодателем вышеуказанной рекламы является ЗАО «Тандер» /<……>/.

Следовательно, в действиях ЗАО «Тандер» /<……>/ усматриваются признаки
нарушения пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О
рекламе", выразившегося в распространении недостоверной рекламы товаров
универсама «Магнит», которая содержит несоответствующие действительности
сведения о стоимости творожного продукта «Паста «Ах, полинка» (курага, ваниль,
изюм) 180 г.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях:

Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2 - 5 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1,
статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч
пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей;
на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возбудить в отношении ЗАО «Тандер» /<……>/ дело об административном
правонарушении в соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (нарушение
законодательства о рекламе – пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона №38-
ФЗ от 13.03.06 "О рекламе").

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения направить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю следующую информацию и
документы:

- копии учредительных документов ЗАО «Тандер» (ИНН, КПП, ОГРН, выписка из
ЕГРЮЛ);

- копию приказа о назначении директора ЗАО «Тандер»;

- объяснения по факту допущенного нарушения.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены подписью
руководителя и печатью организации.

За непредставление в срок требуемой информации или представление сведений
в неполном объеме или в искаженном виде предупреждаю Вас об
ответственности с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

4. Назначить административное дело №860 к рассмотрению на 29 декабря 2014г. в
11 часов 00 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ), каб. 302.

Явка законного представителя ЗАО «Тандер» для участия в рассмотрении дела об
административном правонарушении №860 и проведении административного
расследования обязательна. В случае направления на рассмотрение дела
доверенного представителя общества, необходимо оформить доверенность с
правом на участие в рассмотрении дела об административном правонарушении
№860 и проведении административного расследования.

5. Назначить время и место составления протокола об административном
правонарушении: 29 декабря 2014г. в 11 часов 00 минут по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина 384, Ставропольское УФАС России, каб. 302.

Явка законного представителя ЗАО «Тандер» для составления и подписания
протокола об административном правонарушении обязательна (при себе иметь
документ, удостоверяющий личность). В случае неявки указанных лиц без
уважительных причин протокол об административном правонарушении может
быть составлен в их отсутствие. Неявка указанных лиц будет рассматриваться как
отказ от своих прав, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 1 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях
лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомится со всеми материалами дела, давать
объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными
правами в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях